MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 1 855/2022 Em 08 de julho de 2022

Câmara MBaiçlpgl.dS..ArgalS!!glg
Protocolo: 6805/2Q22 de 26/07/2022 15:21

Documento: Resposta no l à Indicação no 2527/2022
Interessado: PREFEnURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFIA GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LATIVO.

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara lv\unicipa
Rua Sõo Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à indicação número 2527/2022, de autoria da Vereadora FILIPA BRUNELLI, sobre o
assunto, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria /Municipa
do Meio Ambiente.

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

de Gab\nç:te

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

ré' Folha }
NO.

Em 18 de maio de 2022

Ao

l Imo. Senhor

SINVALALAN FERREIRASILVA

Chefe de Gabinete

Ref.:-Indicação no 2.527/2022

Com nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, em

atenção a Indicação no 2.527/2022 de autoria da vereadora Filipa Brunelli

anexamos ao presente, o Ofício n' 373/2022 da Gerência de Planejamento

Sustentabilidade e Educação Ambiental para conhecimento

Nesta oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e elevada consideração

Atenciosamente

JOSg CÃRl©Ê PORSANI
Secrcitârio de @ei6 .Aftbiente e Sustentabilidade

rosé CarBÍPorsan

sá#6to de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Matricula 244040

Avenida Bento de Abreu, n9 1172 -Jardim Primavera

CEP. 14802 396 -- Araraquara -- S.P

®
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Avenida Bento de Abreu Ro 1 172. Jardim Primavera

Telefone:3339 5000

Of. 373/2022

4raraquara, 17 de maio de 2022

limo. Sr.

José Carlos Porsani

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Em resposta a indicação ng 2527/2022 (Processo 31344/2022)

Para o enfrentamento das mudanças climáticas a Prefeitura Municipal de Araraquara
pode realizar a troca de todos os veículos movidos a gasolina é a diesel, por veículos híbridos
jelétrico/álcool). Substituir a matriz energética dos prédios públicos abastecidos pela energia
das hidroelétricas por geradores de energia fotovoltaicos.

O plantio de mudas de árvores em todas as ruas e avenidas da cidade e, a recuperação
de todas as áreas de preservação permanente (APP), bem coma o reflorestamento de todas as
áreas verdes são imprescindíveis para a melhoria do clima e a nhitigação dos eventos climáticos
extremos. A criação de mais Parques e Unidades de Conservação de Proteção Integral também
ajudariam na absorção de água das chuvas, evitando alagamentos e enchentes

Elaboração de uma Lei de Pagamento por Serviços Ambientais (PSAI para incentivar os
proprietários de chácaras, sítios e fazendas do município a recuperarem as APPs das nascentes
visando o crescimento de árvores para amortizar o impacto dos ventos, erosões e
assoreamentos que podem ocorrer com chuvas de alta intensidade

A identificação e o mapeamento das áreas sujeitas a inundação e a alagamentos é
importante para realização de obras que evitem esses problemas. A roçagem e a limpeza
periódica das áreas públicas também contribuem com o enfrentàmento as mudanças climáticas,
uma vez que, diminui a incidência das queimadas e, consequen):emente, a emissão de gases do
efeito estufa

A elaboração de leis que obriguem a construção dê prédios públicos e privados,
contento itens de sustentabilidade, como a coleta, armazenamento e utilização das águas das
chuvas e a utilização das águas residuárias para usos que não soam nobres também ajudaria no
enfrentamento frente as mudanças climáticas.

Acreditamos que essas indicações de políticas púbiicasl municipais são imprescindíveis

para a adaptação às mudanças dimática7 no n:Hnjfíl?jp de Araraquara.

L/LUybtLidZl\. fÇ,z'«
Valtec/uiz post Teodoro

';ÉiiiÚÇ8o Anblent t
Matrícula 96393

/
GPSEA

4

#